



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Rua Amazonas, 569, Novo Paraíso – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



**OFÍCIO Nº 0002/2018/SEMED**

Ao Ilustríssimo Senhor

JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal de Vitória do Xingu

Assunto: Adesão a ata registro de preços nº 20170819, obtida através do processo licitatório Nº 3/2017-002PMVX realizado pela Prefeitura Municipal de Vitoria do Xingu.

Senhor Prefeito,

Com fulcro no art.21, § 1º, do Decreto Municipal nº 686/2013, de 05 de agosto de 2013, consulto Vossa Senhoria sobre a possibilidade de adesão à ata registro de preços nº 20170819, obtida através do processo licitatório Nº 3/2017-002PMVX realizado pela Prefeitura Municipal de Vitoria do Xingu.

A referida adesão visa à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção em geral, com fornecimento de mão de obra e materiais de construção, atendendo as necessidades diárias das unidades de ensino e demais unidades subordinadas ao Fundo Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, estado do Pará, na quantidade discriminada na tabela abaixo, conforme as especificações em ata, junto à(s) licitante(s) vencedora(s) do certame, havendo vantagem na adesão tendo em conta que os preços ajustados estão perfeitamente dentro dos valores praticados no mercado, sendo ainda viável o procedimento devido a celeridade promovida.

Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe cópia integral do processo licitatório original da ata, bem como a autorização do órgão gerenciador e beneficiário do registro de preços, documentos estes assinados de forma física e digital, podendo a forma digital ser encaminhada no e-mail [cpl@canaadoscarajas.pa.gov.br](mailto:cpl@canaadoscarajas.pa.gov.br).



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Rua Amazonas, 569, Novo Paraíso – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



**PLANILHA DESCRITIVA**  
(itens solicitados para adesão)

| ITEM                          | CÓDIGO DA ATA | DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS                                      | QTD      | UND | PREÇO UNITÁRIO (R\$) | PREÇO TOTAL (R\$) |
|-------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------|----------|-----|----------------------|-------------------|
| <b>SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO</b> |               |                                                            |          |     |                      |                   |
| 1                             | 00002         | BOTA FORA MANUAL C/ DMT=200M                               | 30,00    | M3  | R\$ 55,11            | R\$ 1.653,30      |
| 2                             | 00003         | DEMOLIÇÃO DA ESTRUTURA EM MADEIRA DA COBERTURA             | 30,00    | M3  | R\$ 5,73             | R\$ 171,90        |
| 3                             | 00004         | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO C/ MARTELETE                  | 3,00     | M3  | R\$ 475,77           | R\$ 1.427,31      |
| 4                             | 00010         | DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO                    | 10,00    | M3  | R\$ 45,90            | R\$ 459,00        |
| 5                             | 00011         | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO                        | 3,00     | M3  | R\$ 417,34           | R\$ 1.252,02      |
| 6                             | 00012         | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES                       | 3,00     | M3  | R\$ 198,89           | R\$ 596,67        |
| 7                             | 00013         | DESMONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA COM RETIRADA DE SOLDA    | 50,00    | M2  | R\$ 32,25            | R\$ 1.612,50      |
| 8                             | 00015         | RETIRADA DE CALHA EM CHAPA GALVANIZADA                     | 30,00    | M   | R\$ 7,75             | R\$ 232,50        |
| 9                             | 00016         | RETIRADA DE COBOGÓ                                         | 10,00    | M2  | R\$ 7,64             | R\$ 76,40         |
| 10                            | 00017         | RETIRADA DE ENTULHO - MANUALMENTE INCLUNDO CAIXA COLETORA  | 100,00   | M3  | R\$ 86,76            | R\$ 8.676,00      |
| 11                            | 00018         | RETIRADA DE ESQUADRIA COM APROVEITAMENTO                   | 30,00    | M2  | R\$ 9,09             | R\$ 272,70        |
| 12                            | 00019         | RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA                             | 20,00    | M2  | R\$ 8,58             | R\$ 171,60        |
| 13                            | 00021         | RETIRADA DE PORTÃO DE FERRO SEM APROVEITAMENTO             | 30,00    | M2  | R\$ 19,06            | R\$ 571,80        |
| 14                            | 00022         | RETIRADA DE FORRO EM PVC, INCL.BARROTEAMENTO               | 1.000,00 | M2  | R\$ 4,80             | R\$ 4.800,00      |
| 15                            | 00023         | RETIRADA DE GRADE DE FERRO                                 | 50,00    | M2  | R\$ 18,19            | R\$ 909,50        |
| 16                            | 00024         | RETIRADA DE LOUÇA SANITÁRIA                                | 50,00    | UND | R\$ 32,01            | R\$ 1.600,50      |
| 17                            | 00025         | RETIRADA DE LUMINÁRIAS                                     | 100,00   | UND | R\$ 12,81            | R\$ 1.281,00      |
| 18                            | 00027         | RETIRADA DE PILAR DE MADEIRA                               | 2,00     | UND | R\$ 35,96            | R\$ 71,92         |
| 19                            | 00028         | RETIRADA DE PISO CERÂMICO, INCLUSIVE CAMADA REGULADORA     | 100,00   | M2  | R\$ 6,12             | R\$ 612,00        |
| 20                            | 00029         | RETIRADA DE PISO CIMENTADO                                 | 100,00   | M2  | R\$ 6,67             | R\$ 667,00        |
| 21                            | 00030         | RETIRADA DE PINTURA                                        | 500,00   | M2  | R\$ 2,33             | R\$ 1.165,00      |
| 22                            | 00031         | RETIRADA DE PISO INCL. CAMADA IMPERMEABILIZADORA           | 100,00   | M2  | R\$ 10,44            | R\$ 1.044,00      |
| 23                            | 00032         | RETIRADA DE PONTO DE AR CONDICIONADO                       | 10,00    | UND | R\$ 8,94             | R\$ 89,40         |
| 24                            | 00033         | RETIRADA DE PONTO DE ÁGUA/ESGOTO                           | 30,00    | UND | R\$ 16,51            | R\$ 495,30        |
| 25                            | 00034         | RETIRADA DE PONTO ELÉTRICO                                 | 30,00    | UND | R\$ 12,81            | R\$ 384,30        |
| 26                            | 00035         | RETIRADA DE REBOCO OU EMBOÇO                               | 50,00    | M2  | R\$ 4,59             | R\$ 229,50        |
| 27                            | 00036         | RETIRADA DE REVESTIMENTO CERAMICO                          | 100,00   | M2  | R\$ 4,59             | R\$ 459,00        |
| 28                            | 00037         | RETIRADA DE RODAPÉ CERÂMICO                                | 100,00   | M   | R\$ 2,69             | R\$ 269,00        |
| 29                            | 00038         | RETIRADA DE SOLEIRA E PEITORIL                             | 10,00    | M2  | R\$ 14,00            | R\$ 140,00        |
| 30                            | 00039         | RETIRADA DE TELHA DE FIBROCIMENTO COM APROVEITAMENTO       | 300,00   | M2  | R\$ 9,65             | R\$ 2.895,00      |
| 31                            | 00040         | RETIRADA DE TELHAS DE BARRO                                | 500,00   | M2  | R\$ 7,64             | R\$ 3.820,00      |
| 32                            | 00042         | CONCRETO C/ SEIXO FCK= 20 MPA (INCL. PREPARO E LANÇAMENTO) | 4,00     | M3  | R\$ 654,89           | R\$ 2.619,56      |
| 33                            | 00043         | ALVENARIA TIJOLO DE BARRO A CUTELO                         | 310,00   | M2  | R\$ 53,04            | R\$ 16.442,40     |
| 34                            | 00044         | COBOGO DE CIMENTO 20X20X10CM                               | 5,10     | M2  | R\$ 207,29           | R\$ 1.057,18      |
| 35                            | 00045         | DIVISORIA DE GESSO ACARTONADO E=7CM - COLOCADA             | 18,00    | M2  | R\$ 111,89           | R\$ 2.014,02      |
| 36                            | 00046         | DIVISÓRIA DIVILUX PERFIL EM ALUMINIO/MIOLO CELULAR         | 10,06    | M2  | R\$ 119,31           | R\$ 1.200,26      |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Rua Amazonas, 569, Novo Paraíso – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



|    |       |                                                                                |        |       |            |               |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|------------|---------------|
| 37 | 00047 | DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA - INCL. FERRAG. DE FIXAÇÃO                          | 13,00  | M2    | R\$ 566,25 | R\$ 7.361,25  |
| 38 | 00049 | ENCAIBRAMENTO E RIPAMENTO                                                      | 50,00  | M2    | R\$ 45,31  | R\$ 2.265,50  |
| 39 | 00050 | ESTRUTURA EM MAD. LEI P/ TELHA DE BARRO - PÇ. SERRADA                          | 80,00  | M2    | R\$ 77,70  | R\$ 6.216,00  |
| 40 | 00051 | ESTRUTURA EM MAD. LEI P/ TELHA DE BARRO - PÇ. APARELHADA                       | 80,00  | M2    | R\$ 85,50  | R\$ 6.840,00  |
| 41 | 00052 | ESTRUTURA EM MAD.P/ CHAPA FIBROCIMENTO - PC. APARELHADA                        | 10,00  | M2    | R\$ 54,25  | R\$ 542,50    |
| 42 | 00053 | ESTRUTURA EM MAD.P/ CHAPA FIBROCIMENTO - PC. SERRADA                           | 100,00 | M2    | R\$ 48,87  | R\$ 4.887,00  |
| 43 | 00054 | ESTRUTURA METÁLICA P/ COBERTURA - (TELHA LEVE )(IN CL. PINTURA ANTI-CORROSIVA) | 32,00  | M2    | R\$ 238,29 | R\$ 7.625,28  |
| 44 | 00055 | COBERTURA - TELHA ALUMINIO TRAPEZOIDAL E= 0,5MM                                | 40,00  | M2    | R\$ 56,20  | R\$ 2.248,00  |
| 45 | 00056 | COBERTURA - TELHA DE ALUMINIO ONDULADA E=0,5MM                                 | 50,00  | M2    | R\$ 58,25  | R\$ 2.912,50  |
| 46 | 00057 | COBERTURA - TELHA DE FIBROCIMENTO E=6MM                                        | 300,00 | M2    | R\$ 61,41  | R\$ 18.423,00 |
| 47 | 00058 | TELHA EM AÇO GALVANIZADO E=0,5MM                                               | 26,00  | M2    | R\$ 46,66  | R\$ 1.213,16  |
| 48 | 00059 | COBERTURA - TELHA PLAN                                                         | 200,00 | M2    | R\$ 60,15  | R\$ 12.030,00 |
| 49 | 00060 | CALHA EM CHAPA GALVANIZADA                                                     | 102,00 | M     | R\$ 50,05  | R\$ 5.105,10  |
| 50 | 00061 | CALHA EM PVC (1/2 CANA D= 100MM)                                               | 77,00  | M     | R\$ 45,72  | R\$ 3.520,44  |
| 51 | 00062 | CUMEEIRA ALUMINIO E = 0,8 MM                                                   | 40,00  | M     | R\$ 62,91  | R\$ 2.516,40  |
| 52 | 00063 | CUMEEIRA DE BARRO                                                              | 155,00 | M     | R\$ 22,62  | R\$ 3.506,10  |
| 53 | 00064 | CUMEEIRA EM FIBROCIMENTO E=6MM                                                 | 57,00  | M     | R\$ 49,35  | R\$ 2.812,95  |
| 54 | 00065 | ENCALIÇAMENTO DE TELHA CERAMICA (BEIRAL E CUMIEIRA)                            | 260,00 | M     | R\$ 10,43  | R\$ 2.711,80  |
| 55 | 00068 | IMUNIZAÇÃO P/MADEIRA C/CARBOLINEUM                                             | 748,00 | M2    | R\$ 5,63   | R\$ 4.211,24  |
| 56 | 00072 | ESQUADRIA MAD. E=3CM C/ CAIX. ADUELA E ALIZAR                                  | 95,00  | M2    | R\$ 596,52 | R\$ 56.669,40 |
| 57 | 00073 | GRADE DE FERRO 1/2" (INCL. PINT. ANTI-CORROSIVA)                               | 26,00  | M2    | R\$ 231,11 | R\$ 6.008,86  |
| 58 | 00074 | GRADE DE FERRO 3/4" (INCL. PINT. ANTI-CORROSIVA)                               | 23,00  | M2    | R\$ 426,63 | R\$ 9.812,49  |
| 59 | 00075 | GRADE DE FERRO 5/8" (INCL. PINT. ANTI-CORROSIVA)                               | 28,00  | M2    | R\$ 359,42 | R\$ 10.063,76 |
| 60 | 00076 | PORTA DE AÇO-ESTEIRA DE ENROLAR C/FERR.(INCL.PINT. ANTI-CORROSIVA)             | 2,00   | M2    | R\$ 421,36 | R\$ 842,72    |
| 61 | 00077 | PORTÃO DE FERRO 3/4" C/ FERRAGENS (INCL. PINT. ANTI-CORROSIVA)                 | 22,00  | M2    | R\$ 453,15 | R\$ 9.969,30  |
| 62 | 00078 | PORTÃO DE FERRO 5/8" C/ FERRAGENS (INCL. PINT. ANTI-CORROSIVA)                 | 10,00  | M2    | R\$ 453,15 | R\$ 4.531,50  |
| 63 | 00079 | PORTÃO DE FERRO EM METALOM (INCL. PINTURA ANTI CORROSIVA)                      | 6,00   | M2    | R\$ 328,90 | R\$ 1.973,40  |
| 64 | 00080 | PORTÃO TUBO/TELA ARAME GALV.C/FERRAGENS(INCL.PINT ANTI-CORROSIVA)              | 2,00   | M2    | R\$ 520,36 | R\$ 1.040,72  |
| 65 | 00081 | ESQUADRIA BASCULANTE EM VIDRO TEMPERADO DE 8MM                                 | 5,00   | M2    | R\$ 476,49 | R\$ 2.382,45  |
| 66 | 00082 | ESQUADRIA C/ VENEZIANAS DE ALUMINIO NATURAL C/ FERRAGENS                       | 5,00   | M2    | R\$ 596,74 | R\$ 2.983,70  |
| 67 | 00083 | ESQUADRIA DE ALUM.DE CORRER C/ VIDRO E FERRAGENS                               | 11,00  | M2    | R\$ 528,62 | R\$ 5.814,82  |
| 68 | 00084 | ESQUADRIA DE ALUMÍNIO BASCULANTE C/VIDRO E FERRAGENS                           | 4,00   | M2    | R\$ 595,83 | R\$ 2.383,32  |
| 69 | 00086 | GUARDA CORPO EM TUBO DE FERRO                                                  | 37,00  | M2    | R\$ 158,86 | R\$ 5.877,82  |
| 70 | 00087 | FECHADURA P/ PORTA DE BANHEIRO                                                 | 23,00  | UND   | R\$ 75,17  | R\$ 1.728,91  |
| 71 | 00088 | FECHADURA PARA PORTA EXTERNA                                                   | 74,00  | UND   | R\$ 93,50  | R\$ 6.919,00  |
| 72 | 00089 | FECHADURA PARA PORTA INTERNA                                                   | 23,00  | UND   | R\$ 76,88  | R\$ 1.768,24  |
| 73 | 00090 | FECHO PARA JANELAS DE CORRER (BICO DE PAPAGAIO)                                | 23,00  | UND   | R\$ 24,49  | R\$ 563,27    |
| 74 | 00091 | FERRAGENS P/ PORTA DE BANHEIRO                                                 | 23,00  | CONJ. | R\$ 137,71 | R\$ 3.167,33  |
| 75 | 00092 | FERRAGENS P/ PORTA EXTERNA 1 FL                                                | 74,00  | CONJ. | R\$ 165,31 | R\$ 12.232,94 |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Rua Amazonas, 569, Novo Paraíso – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



|     |       |                                                                      |          |       |            |               |
|-----|-------|----------------------------------------------------------------------|----------|-------|------------|---------------|
| 76  | 00093 | FERRAGENS P/ PORTA INTERNA 1 FL.                                     | 23,00    | CONJ. | R\$ 139,41 | R\$ 3.206,43  |
| 77  | 00094 | FERROLHO PARA PORTA E JANELA (MÉDIA)                                 | 37,00    | UND   | R\$ 25,71  | R\$ 951,27    |
| 78  | 00095 | FERRAGENS P/ JANELA DE CORRER                                        | 12,00    | CONJ. | R\$ 72,35  | R\$ 868,20    |
| 79  | 00096 | FERRAGENS P/ BALANCIM (C/ CORRENTE)                                  | 8,00     | CONJ. | R\$ 42,60  | R\$ 340,80    |
| 80  | 00097 | CERÂMICA 10X10CM (PADRAO MEDIO)                                      | 100,00   | M2    | R\$ 91,44  | R\$ 9.144,00  |
| 81  | 00098 | REVESTIMENTO CERÂMICO PADRÃO MÉDIO                                   | 100,00   | M2    | R\$ 73,22  | R\$ 7.322,00  |
| 82  | 00099 | CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3                             | 617,00   | M2    | R\$ 9,02   | R\$ 5.565,34  |
| 83  | 00100 | EMBOÇO COM ARGAMASSA 1:6: ADIT. PLAST.(KIMICAL)                      | 323,00   | M2    | R\$ 31,12  | R\$ 10.051,76 |
| 84  | 00101 | GRANITO E=2CM (PARA BANCADA DOS WC)                                  | 8,00     | M2    | R\$ 357,54 | R\$ 2.860,32  |
| 85  | 00102 | REBOCO COM ARGAMASSA 1:6:KIMICAL: ADIT. PLAST.                       | 368,00   | M2    | R\$ 36,57  | R\$ 13.457,76 |
| 86  | 00103 | PEITORIL EM GRANITO (PRETO) C/ REBAIXO E=3CM                         | 2,00     | M2    | R\$ 495,65 | R\$ 991,30    |
| 87  | 00104 | RODAPE CERAMICO - PEI - IV                                           | 80,00    | M     | R\$ 11,92  | R\$ 953,60    |
| 88  | 00105 | SOLEIRA E PEITORIL - GRANITO PRETO - E=2CM                           | 10,00    | M2    | R\$ 465,58 | R\$ 4.655,80  |
| 89  | 00106 | CALÇADA (INCL.ALICERCE, BALDRAME E CONCRETO C/ JUNTA SECA)           | 115,00   | M2    | R\$ 97,51  | R\$ 11.213,65 |
| 90  | 00107 | CAMADA IMPERMEABILIZADORA E=10CM C/ SEIXO                            | 33,00    | M2    | R\$ 52,10  | R\$ 1.719,30  |
| 91  | 00108 | CAMADA IMPERMEABILIZADORA E=10CM C/PEDRA PRETA (INCL. SIKA 1)        | 55,00    | M2    | R\$ 51,56  | R\$ 2.835,80  |
| 92  | 00109 | CAMADA REGULARIZADORA NO TRAÇO 1:4                                   | 191,00   | M2    | R\$ 29,51  | R\$ 5.636,41  |
| 93  | 00110 | CIMENTADO LISO C/ JUNTA PLASTICA                                     | 52,00    | M2    | R\$ 48,10  | R\$ 2.501,20  |
| 94  | 00111 | CIMENTADO LISO E=2CM TRAÇO 1:3 (PASSARELAS)                          | 57,00    | M2    | R\$ 40,77  | R\$ 2.323,89  |
| 95  | 00112 | CONCRETO C/ SEIXO E JUNTA SECA E=10CM                                | 74,00    | M2    | R\$ 71,19  | R\$ 5.268,06  |
| 96  | 00115 | PISO DE ALTA RESISTÊNCIA E=8MM C/ RESINA INCL. CAMADA REGULARIZADORA | 76,00    | M2    | R\$ 95,82  | R\$ 7.282,32  |
| 97  | 00116 | BARROTEAMENTO EM MADEIRA DE LEI P/ FORRO PVC                         | 100,00   | M2    | R\$ 41,51  | R\$ 4.151,00  |
| 98  | 00117 | FORRO EM LAMBRIL DE PVC                                              | 220,00   | M2    | R\$ 38,94  | R\$ 8.566,80  |
| 99  | 00118 | PVA EXTERNA (SOBRE PINTURA ANTIGA)                                   | 1.356,00 | M2    | R\$ 8,93   | R\$ 12.109,08 |
| 100 | 00119 | PVA INTERNA C/ MASSA E SELADOR                                       | 168,00   | M2    | R\$ 25,27  | R\$ 4.245,36  |
| 101 | 00120 | PVA SOBRE MURO                                                       | 500,00   | M2    | R\$ 7,33   | R\$ 3.665,00  |
| 102 | 00121 | ESMALTE S/ FERRO (SUPERF. LISA)                                      | 500,00   | M2    | R\$ 31,10  | R\$ 15.550,00 |
| 103 | 00122 | ESMALTE S/ MADEIRA C/ SELADOR SEM MASSA                              | 100,00   | M2    | R\$ 20,90  | R\$ 2.090,00  |
| 104 | 00123 | ESMALTE S/ PAREDE C/ MASSA E SELADOR                                 | 1.356,00 | M2    | R\$ 31,41  | R\$ 42.591,96 |
| 105 | 00124 | ESMALTE SOBRE GRADE DE FERRO (SUPERF. APARELHADA)                    | 50,00    | M2    | R\$ 43,29  | R\$ 2.164,50  |
| 106 | 00125 | ESMALTE SOBRE MADEIRA C/ MASSA E SELADOR                             | 14,00    | M2    | R\$ 35,10  | R\$ 491,40    |
| 107 | 00126 | ESMALTE SOBRE PAREDE C/ SELADOR SEM MASSA                            | 84,00    | M2    | R\$ 19,68  | R\$ 1.653,12  |
| 108 | 00127 | VERNIZ POLIURETANO SOBRE MADEIRA (ESQUADRIAS/FORRO)                  | 30,00    | M2    | R\$ 20,48  | R\$ 614,40    |
| 109 | 00128 | VERNIZ POLIURETANO SOBRE MADEIRAMENTO DO TELHADO                     | 16,00    | M2    | R\$ 27,79  | R\$ 444,64    |
| 110 | 00129 | ACRILICA (SOBRE PINTURA ANTIGA)                                      | 4.850,00 | M2    | R\$ 11,10  | R\$ 53.835,00 |
| 111 | 00130 | ACRILICA FOSCA INT. E EXT. SEM MASSA C/ SELADOR                      | 1.884,00 | M2    | R\$ 21,20  | R\$ 39.940,80 |
| 112 | 00131 | ACRILICA FOSCA INT./EXT. C/MASSA E SELADOR - 3 DEMAOS                | 500,00   | M2    | R\$ 34,72  | R\$ 17.360,00 |
| 113 | 00132 | ACRILICA SEMI-BRILHO C/ MASSA E SELADOR - INTERNA E EXTERNA 3 DEMAOS | 500,00   | M2    | R\$ 35,70  | R\$ 17.850,00 |
| 114 | 00133 | CAIAÇÃO                                                              | 633,00   | M2    | R\$ 6,92   | R\$ 4.380,36  |
| 115 | 00135 | PINTURA S/ TELHA CERAMICA                                            | 200,00   | M2    | R\$ 15,28  | R\$ 3.056,00  |
| 116 | 00136 | VIDRO LISO E=4MM                                                     | 9,00     | M2    | R\$ 118,66 | R\$ 1.067,94  |
| 117 | 00137 | VIDRO LISO E=6MM                                                     | 32,00    | M2    | R\$ 176,41 | R\$ 5.645,12  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Rua Amazonas, 569, Novo Paraíso – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



|     |       |                                                              |          |       |              |               |
|-----|-------|--------------------------------------------------------------|----------|-------|--------------|---------------|
| 118 | 00138 | VIDRO TEMPERADO INCOLOR E= 6MM                               | 32,00    | M2    | R\$ 224,47   | R\$ 7.183,04  |
| 119 | 00139 | REVISÃO DE PONTO DE ÁGUA                                     | 23,00    | UND   | R\$ 87,41    | R\$ 2.010,43  |
| 120 | 00140 | REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO                                   | 23,00    | UND   | R\$ 123,46   | R\$ 2.839,58  |
| 121 | 00141 | ASSENTO PLASTICO                                             | 22,00    | UND   | R\$ 20,96    | R\$ 461,12    |
| 122 | 00142 | BACIA SIFONADA C/ ASSENTO - PNE                              | 8,00     | UND   | R\$ 917,58   | R\$ 7.340,64  |
| 123 | 00143 | BACIA SIFONADA C/CX. DESCARGA ACOPLADA C/ ASSENTO            | 25,00    | UND   | R\$ 569,48   | R\$ 14.237,00 |
| 124 | 00144 | BARRA EM AÇO INOX (WC DE DEFICIENTE)                         | 11,00    | M     | R\$ 247,96   | R\$ 2.727,56  |
| 125 | 00145 | CHUVEIRO EM PVC                                              | 25,00    | UND   | R\$ 25,22    | R\$ 630,50    |
| 126 | 00146 | CUBA EM AÇO INOX 40 X30 X15CM                                | 4,00     | UND   | R\$ 199,08   | R\$ 796,32    |
| 127 | 00147 | PIA 01 CUBA AÇO INOX C/TORNEIRA,SIFAO E VALV.-2.0M           | 3,00     | UND   | R\$ 607,46   | R\$ 1.822,38  |
| 128 | 00148 | PIA 01 CUBA EM AÇO INOX C/TORN.,SIFAO E VALV.(1,50M)         | 3,00     | UND   | R\$ 458,15   | R\$ 1.374,45  |
| 129 | 00149 | PORTA PAPEL HIGIÊNICO - POLIPROPILENO                        | 8,00     | UND   | R\$ 51,91    | R\$ 415,28    |
| 130 | 00150 | PORTA TOALHA DE PAPEL - POLIPROPILENO                        | 8,00     | UND   | R\$ 116,43   | R\$ 931,44    |
| 131 | 00151 | SABONETEIRA C/ RESERVATÓRIO - POLIPROPILENO                  | 8,00     | UND   | R\$ 42,94    | R\$ 343,52    |
| 132 | 00152 | TORNEIRA DE METAL DE 3/4" P/ TANQUE E PIA                    | 8,00     | UND   | R\$ 66,21    | R\$ 529,68    |
| 133 | 00153 | TORNEIRA PLASTICA DE 1/2"                                    | 23,00    | UND   | R\$ 24,41    | R\$ 561,43    |
| 134 | 00154 | PONTO DE DRENO P/ SPLIT (10M)                                | 23,00    | UND   | R\$ 146,46   | R\$ 3.368,58  |
| 135 | 00155 | REVISÃO DE PONTO DE AR CONDICIONADO                          | 37,00    | UND   | R\$ 117,01   | R\$ 4.329,37  |
| 136 | 00156 | GRADE EM FERRO P/ CANALETA L = 0,40M COM ARTICULAÇÃO         | 25,00    | M     | R\$ 138,96   | R\$ 3.474,00  |
| 137 | 00157 | GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"               | 25,00    | M2    | R\$ 320,03   | R\$ 8.000,75  |
| 138 | 00158 | ALIZAR EM ARGAMASSA                                          | 22,00    | M     | R\$ 44,68    | R\$ 982,96    |
| 139 | 00160 | ESPELHO DE CRISTAL (0,40X0,60M) COM MOLDURA EM ALUMÍNIO      | 22,00    | UND   | R\$ 75,95    | R\$ 1.670,90  |
| 140 | 00161 | TELA DE NYLON                                                | 300,00   | M2    | R\$ 17,91    | R\$ 5.373,00  |
| 141 | 00164 | MURO EM ALVENARIA,REBOCADO E PINTADO 2 FACES(H=2.50M)        | 20,00    | M     | R\$ 570,08   | R\$ 11.401,60 |
| 142 | 00166 | LIMPEZA (C/ MAQ.) + ENCERAMENTO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA  | 1.533,00 | M2    | R\$ 18,67    | R\$ 28.621,11 |
| 143 | 00167 | LIMPEZA DE CALHAS (0,4X0,3M)                                 | 185,00   | M     | R\$ 7,96     | R\$ 1.472,60  |
| 144 | 00168 | LIMPEZA DE CANALETAS (0.30X0.30M)                            | 111,00   | M     | R\$ 6,86     | R\$ 761,46    |
| 145 | 00169 | LIMPEZA DE PISOS CERAMICOS OU PASTILHA                       | 370,00   | M2    | R\$ 6,40     | R\$ 2.368,00  |
| 146 | 00170 | LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA                              | 3.700,00 | M2    | R\$ 5,67     | R\$ 20.979,00 |
| 147 | 00171 | REJUNTAMENTO DE REVESTIMENTO/PISO CERAMICO C/ CIMENTO BRANCO | 100,00   | M2    | R\$ 4,86     | R\$ 486,00    |
| 148 | 00173 | DEMOLIÇÃO PAINEIS DIV. EM MAD.COMPENS.INCL.ENTARUGAMENTO     | 105,50   | M2    | R\$ 6,34     | R\$ 668,87    |
| 149 | 00174 | RETIRADA DE FORRO DE GESSO (INCL. BARROTEAMENTO)             | 100,00   | M2    | R\$ 4,71     | R\$ 471,00    |
| 150 | 00175 | CONCRETO ARMADO FCK=20MPA C/ FORMA MAD. BRANCA               | 5,00     | M3    | R\$ 2.287,13 | R\$ 11.435,65 |
| 151 | 00176 | CONCRETO ARMADO P/ CALHAS E PERCINTAS                        | 3,00     | M3    | R\$ 2.639,65 | R\$ 7.918,95  |
| 152 | 00177 | CONCRETO ARMADO P/ RUFOS                                     | 5,00     | M3    | R\$ 1.804,91 | R\$ 9.024,55  |
| 153 | 00178 | LASTRO DE CONCRETO MAGRO C/ SEIXO                            | 3,00     | M3    | R\$ 536,32   | R\$ 1.608,96  |
| 154 | 00179 | COBERTURA - TELHA FIBROCIMENTO E=8MM                         | 133,39   | M2    | R\$ 61,28    | R\$ 8.174,14  |
| 155 | 00180 | DESCUPINIZAÇÃO                                               | 114,14   | M2    | R\$ 7,17     | R\$ 818,38    |
| 156 | 00181 | PORTA EM BLINDEX C/ FERRAGENS - INSTALADA (SEM MOLA)         | 12,01    | M2    | R\$ 651,33   | R\$ 7.822,47  |
| 157 | 00182 | PORTA EM PVC 0.70 X 2.10 M                                   | 3,00     | UND   | R\$ 178,65   | R\$ 535,95    |
| 158 | 00183 | FERRAGENS P/ PORTA EXTERNA 2 FLS. (C/ FERROLHO)              | 2,00     | CONJ. | R\$ 261,46   | R\$ 522,92    |
| 159 | 00184 | FERRAGENS P/ PORTA EXTERNA 1 FL.                             | 60,00    | CONJ. | R\$ 165,31   | R\$ 9.918,60  |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
Rua Amazonas, 569, Novo Paraíso – Canaã dos Carajás – PA, CEP: 68537-000



|     |       |                                                        |        |     |              |              |
|-----|-------|--------------------------------------------------------|--------|-----|--------------|--------------|
| 160 | 00188 | RODAPÉ DE ALTA RESISTÊNCIA (INCL. POLIMENTO)           | 84,56  | M   | R\$ 9,58     | R\$ 810,08   |
| 161 | 00189 | CERÂMICA ANTI-DERRAPANTE                               | 30,01  | M2  | R\$ 73,05    | R\$ 2.192,23 |
| 162 | 00190 | FORRO EM GESSO LISO - COLOCADO                         | 100,00 | M2  | R\$ 45,80    | R\$ 4.580,00 |
| 163 | 00193 | PORTA TOALHA ARGOLA- CROMADO                           | 5,00   | UND | R\$ 55,52    | R\$ 277,60   |
| 164 | 00194 | SIFÃO METÁLICO PARA PIA INOX 2"                        | 10,00  | UND | R\$ 99,65    | R\$ 996,50   |
| 165 | 00195 | SIFÃO PLÁSTICO FLEXÍVEL                                | 10,00  | UND | R\$ 13,65    | R\$ 136,50   |
| 166 | 00196 | SIFÃO PVC PIA / LAVATÓRIO - PLÁSTICO                   | 10,00  | UND | R\$ 15,18    | R\$ 151,80   |
| 167 | 00197 | TORNEIRA DE METAL CROMADA DE 1/2" OU 3/4" P/ LAVATÓRIO | 5,00   | UND | R\$ 83,32    | R\$ 416,60   |
| 168 | 00198 | TORNEIRA DE METAL CROMADA DE 1/2" OU 3/4" P/ PIA       | 5,00   | UND | R\$ 192,34   | R\$ 961,70   |
| 169 | 00199 | TORNEIRA DE METAL CROMADA BICA MÓVEL P/ PIA/TANQUE     | 5,00   | UND | R\$ 104,09   | R\$ 520,45   |
| 170 | 00202 | CASA DE BOMBA - 1,20X0,80M; H = 0,80M                  | 2,00   | UND | R\$ 1.297,10 | R\$ 2.594,20 |
| 171 | 00203 | CALAFETAÇÃO DE VIDROS                                  | 50,00  | M2  | R\$ 14,78    | R\$ 739,00   |

**TOTAL R\$ 856.534,21**

**André Wilson Teles de Souza**  
Portaria. Nº 407/2017 - GP  
Secretário Municipal de Educação